CÂMARA MUNICiPAL DE ORIXIMINÁ

Requerimento: 027/2025- GVTP

Excelentíssimo Senhor Renan Guimarães

Presidente da Câmara Municipal de Oriximiná

O Vereador TONINHO PICANÇO, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, após ouvido e

aprovado pelo Douto Plenário dessa Casa de Leis, requerer que seja encaminhado

expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, José Willian Siqueira da

Fonseca, com cópia à Senhora Secretária Municipal de Infraestrutura - SEINFRA,

Liliana Bentes Diniz, solicitando que sejam contempladas no projeto de pavimentação

em concreto ou asfáltica as ruas e travessas do Bairro Bela Vista que ainda não foram

incluídas nesses serviços, bem como a recuperação dos trechos já pavimentados que

se encontram danificados, com ações de recapeamento, construção de canaletas e

drenagem pluvial.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo atender às necessidades urgentes

de infraestrutura urbana do Bairro Bela Vista, onde diversas ruas e travessas ainda

permanecem sem pavimentação adequada, dificultando o tráfego de veículos e pedestres,

especialmente em períodos chuvosos. Além disso, observa-se que alguns trechos já

pavimentados apresentam desgaste e deterioração, comprometendo a mobilidade, a

segurança e o bem-estar dos moradores.

A pavimentação e recuperação das vias públicas são medidas que promovem

a melhoria da qualidade de vida da população, facilitam o escoamento de produtos e

serviços, valorizam os imóveis e contribuem diretamente para o desenvolvimento urbano

ordenado. A execução de canaletas e drenagem pluvial é igualmente indispensável para

evitar alagamentos e erosões, problemas recorrentes em áreas que carecem de um

sistema de escoamento eficiente.

Diante disso, este Vereador entende que a inclusão das ruas e travessas do

Bairro Bela Vista no programa de pavimentação municipal é uma ação de justiça

;;:::!'icua::::e~::,i::::t~;~;.:.n;~::i:~~:. comunidade que há muito tempo ve~

Por essas razões, solicito o apoio dos nobres pares para aprovação deste

requerimento e confio na sensibilidade do Poder Executivo para atender mais esta

importante demanda da população de Bela Vista.

Diante do exposto, e por se tratar de uma reivindicação legítima dos

moradores, conto com a aprovação dos nobres pares para que o Executivo adote as

providências necess·árias ao atendimento deste pleito.

Sala das Sessões, 21 de outubro de 2025.

o Cardoso Júnior
o • anço - Solidariedade

LIDO MO CXPEDIENTE DA

APROVADO
Em:. ___ ~/ ____ / ___ _

êcretáno (a)

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}